
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 39 – JANEIRO/2023
Portarias Nº 01 e 02/2023

(CT/UFPI)

Teresina, 16 de janeiro de 2023



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 01/CT-UFPI, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 
 

 

Altera a lotação de servidores do Centro de 
Tecnologia. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

 - O que estabelece o artigo 33 do Regimento Geral da UFPI; 

 

RESOLVE: 
                

Art. 1º. Alterar o local de lotação da servidora ÁGATA MARTINS AVELINO, SIAPE 

2183487 do Departamento de Construção Civil e Arquitetura/CT para o CENTRO DE TECNOLOGIA.  

Art. 2º. Alterar o local de lotação do servidor ANTONIO DA SILVA NUNES, SIAPE 422546 

do Departamento de Transportes/CT para o CENTRO DE TECNOLOGIA. 

Art. 3º. Alterar o local de lotação do servidor ANTONIO VELOSO, SIAPE 422925 do 

Departamento de Estruturas/CT para o CENTRO DE TECNOLOGIA. 

Art. 4º. Alterar o local de lotação do servidor HERLANDIO ANDRADE SILVA, SIAPE 

2219712 do Centro de Tecnologia para a COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO/CT. 

Art. 5º. Alterar o local de lotação do servidor FRANCISCO GASPAR DE LIMA JUNIOR, 

SIAPE 3014469 do Centro de Tecnologia para a COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARQUITETURA E 

URBANISMO/CT.  

Art. 6º. Alterar o local de lotação do servidor JACSON MELO MACAMBIRA, SIAPE 

116831 do Departamento de Construção Civil e Arquitetura/CT para a COORDENAÇÃO DO CURSO 

DE ENGENHARIA CIVIL/CT.  

Parágrafo único: ficam mantidos os horários de trabalho cadastrados do Sigrh. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

Marcos Antonio Tavares Lira 
Diretor do Centro de Tecnologia - UFPI 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 02/CT-UFPI, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 
 

 

Indica membro docente para compor o Comitê de 
Ética em Pesquisa, Campus Ministro Petrônio 
Portella (CEP-UFPI/CMPP). 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

 - O que estabelece o artigo 33 do Regimento Geral da UFPI; 

 

RESOLVE: 
                

Indicar o docente Antonio Sales Oliveira Coelho para compor a representação do CT 

junto ao CEP-UFPI/CMPP. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 
 

 
Marcos Antonio Tavares Lira 

Diretor do Centro de Tecnologia - UFPI 

 


